«Quod si exigentibus indignis meritis, tam insolubili eos malignus spiritus perfidiae laqueo justo Dei judicio strangulavit, ut resolví nequeant: ex auctoritate prorsus Sedis Apostolicæ ac beati Petri Apostolorum principis, ac per eum, qui illi magister et Dominus tradidit potestatem, et solvendi ligandique licentiam tribuit (quod sine gravi mœrore dicere non possumus) perpetuo eos anathematis vinculo religatos ultrici cum sequacibus suis judicamus vindicta plectendos, ac per hoc a gremio matris Ecclesiæ et a nostro consortio defini alienos.

42. «Si quis autem fidelium Deumque timen-  
tium charitatem eis benignitatis impertiendo, et  
Christi amore, pro eis precis (precum) oblationem  
Domino offerre voluerit: non solum non inhibe-  
mus, sed ut faciat, Apostolicæ admonitione et op-  
tamus, et salubri incitamus adhortatione, ut Dens  
omnipotens <sup>2</sup> qui neminem vult perire, et omnes  
homines propter nimiam bonitatem suam vult sal-  
vos fieri, revocet eos ad viam veritatis, et ad agni-  
tionem perlungere (sicut dignum est) rectæ fidei,

<sup>1</sup> Luc. xv. — <sup>2</sup> 1. Tim. ii.

quæ est in Christo Jesu Domino nostro, etc. » Ista habent litteræ Hadriani, quæ et postea sunt in hac, de qua agimus, Synodo recitatae.

Ubi igitur Synodus convenisset, praesente Carolo Magno rege, ab eodem jussæ sunt legi litteræ Elipani archiepiscopi Toletani: « Quibus recitatî», inquit Paulinus, « statim surgens venerabilis princeps de sella regia, stetit super gradum suum, et locutus est de causa tidei prolixo sermone, et adjectit: Quid vobis videtur? Ab anno prorsus præterito, ex quo cœpit hujus pestis, insaniam tumescere, perfidiae ulcus diffusius ebullisse, non parvus in his regionibus, licet in extremis finibus regni nostri, error inolevit, quem censura fidei necesse est modis omnibus resecari. Cumque imprecata et concessa esset morosa dilatio per dies aliquot; placuit ejus miasuetudini, ut unusquisque quicquid ingenii captu rectius sentire potuisset, per sacras syllabas, die statuto, ejus clementiae oblatum sui pectoris fidei munus styli ferculo mentis vivacitale deferret ». Haec de jussione Caroli Magni Paulinus.

43. Qui ingenii sui nobile edens fœtum, commentariolum inscriptum, libellum Sacrosyllabum, adversus novam resurgentem hæresim elaboratum, obtulit sanctæ Synodo, cui placuit ut in Hispanias mitteretur ad confutandos exortos in eis errores. Exstat ipse integer, quem tu consulas: scriptus enim ab eo est non suo ipsius tantum nomine, sed et Petri Mediolanensis archiepiscopi, et aliorum ipsis subiectorum episcoporum, ad eujus libelli finem ejusmodi adversus eundem Eliandum atque Felicem sententiam profert istis verbis: « Eliandum namque atque Felicem novos hostes Ecclesiæ, sed veternosa fæce perfidie pollutos, nisi ab hac stultitia resipiscant, et per rectæ fidei satisfactionem lamentis se abluant poenitentia, indignos et ingratos eos etiam, qui post hanc tam saluberrimam definitionem, quam plenaria Synodus sancto afflata Spiritu concorditer subtili sinceritate terminavit, falsissimis eorum assertionibus sive clam, sive in publica voce præbuerint assensum: simili eos sententiæ vindicta sancimus esse plectendos, reservato per omnia juris privilegio Summi Pontificis domini et patris nostri Hadriani primæ Sedis beatissimi papæ ». Sed quod privilegium? illud nimirum, quod (ut saepè dictum est) novas condemnare hæreses et hæresiarchas esset solius Romani Pontificis: vel illud fortasse intelligit privilegium, quo Romana Ecclesia (ut superius demonstratum est) Conciliorum omnium Acta cognoscit, probatque vel improbat ipsa.

44. Demum vero pro ipso rege ejusmodi ad Deum obtulit pias preces: « Catholicum atque elementissimum, semperque inclytum dominum Carolum regem per intercessiones beatae et gloriose semperque Virginis Dei Genitricis Marie, per quam meruimus Auctorem vite suscipere, et beati Petri primi pastoris Ecclesiæ omniumque sanctorum, verum etiam suffragantibus precibus vestris, omnipotens et sancta Trinitas sua eum gratia cir-

cumcingat, suaque dextera semper protegat et defendat, ut faciat semper quæ illi sunt placita, quatenus cœlestibus fretus armis inimicos nominis Christi, auxilio fultus de cœlo, ad terram prostrernat; barbaras etiam nationes infinitas Deus omnipotens ditioni ejus potentiae subdat, ut ex hac occasione ad agnitionem perveniant veritatis, et agnoscent verum et vivum Deum Creatorem suum, etc. »

Receplo autem atque perleclo a Paulino oblato nomine episcoporum libello, ab ipsa sancta Synodo condemnata est hæresis, et adversus eam et ab Eliando episcopo Toletano missum perfidie libellum scripta fuit Synodalis Epistola ad Hispanie episcopos, qua Patres confutaverunt singulas ab hæreticis assertas pro errore defendendo sententias. Exstat ipsa integra habens in fine admonitionem ad eosdem, ut abdicato errore, sanam sequantur Ecclesiæ sanctæ doctrinam. Sed et ipse Carolus Magnus, quod privatas ab Eliando (ut diximus) pro errore defendendo litteras accepisset, ad eudem et alios Hispanie episcopos scripsit Epistolam tanto principe dignam, qui pietate et doctrina prestaret, eamdemque una cum litteris Pontificis libelloque a Paulino conscripto, et Synodali Epistola ad eos misit, qua omnibus suaderet, ut ab errore Eliandi desisterent. Porro quod tanti principis scriptorum monumento ipsa sancta Synodus est magnopere illustrata, ut istud ipsum intexatur Annalibus, a nobis exigit personæ dignitas et argumenti, et multiplex utilitas, quam quis eam legendo percipiet. Sic enim se habet:

45. « Carolus gratia Dei rex Francorum et Longobardorum, ac patricius Romanorum, **FILIUS ET DEFENSOR** sanctæ Dei Ecclesiæ, Eliando Toletanae civitatis metropolitano, et cæteris in partibus Hispanie consacerdotibus Orthodoxæ fidei et fraternæ charitatis in Christo Dei Filio proprio et vero optamus satutem.

« Gaudet pietas Christiana divinae scilicet atque fraternali per lata terrarum spatha duplices charitatis alas extendere, ut materno foveat affectu, quos saero generat baptismate. Et maxima est sanctæ matris Ecclesiæ exultatio suorum adunatio filiorum, ut sint consummata in unum, qui redempti sunt ab uno, dicente eodem Redemptore nostro Jesu Christo<sup>1</sup>: Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut omnes unum sint, sicut et nos unum sumus. Unde et in Canticō Canticorum de sancta dicitur Ecclesia<sup>2</sup>: Terribilis ut castrorum acies ordinata. Constipata exercitus ordinatio et unanimis bellatorum fortitudo magno solet hostibus esse terrori: sic filiorum sanctæ matris Ecclesiæ intra murum Catholicæ fidei pacifica adunatio aereis potestatibus nimium constat terribilis, et ignitis maligne perfidie spiculis omnino impenetrabilis exstat, sicut et verissimus gentium prædicator et fortissimus Ecclesiæ præ-

<sup>1</sup> Joan. xvii. — <sup>2</sup> Cant. viii.

liator præcipit, dicens<sup>1</sup>: In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignita extinguerere, et hoc sæculum nequam libero ad cœlestia volatu evadere<sup>2</sup>: Sinc fide enim impossibile est placere Deo: impossibile est quod omnino ab homine fieri non potest. Principium est salutis nostræ fides, qua intemperata et integra sanitale confirmata, totius vitæ cursus per bouiorum vestigia operum feliciter fine temus currit: per fidem enim (sicut idem p̄fatus<sup>3</sup> doctor in Epistola ad Hebræos testatur) omnes sancti placuerunt Deo.

46. « Hanc igitur fidem Orthodoxam et ab Apostolicis traditam doctoribus, et ab universalis servatam Ecclesia nos pro virium nostrarum portione ubique in omnibus servare et prædicare profitemur: quia non est in alia aliqua salus nisi in illa, quam pacifica ab initio salutis nostræ unanimitate semper servabat Ecclesia. Pro qua etiam, viri fratres, et vestra bona devotio, quam vos habere decet in Domino, his partibus fiduci vestræ litteras dirigere curastis, nempe et generales ad sacerdotes sanctissimas aures, ad nos quoque speciales. In quarum utique serie litterarum non satis nobis elucebat, an quasi ex auctoritate magisterii vos vestra docere disposuistis, an ex humilitatis discipulatu nostra discere desideratis: tamen sive hoc, sive illud vestris inesset animis, petitionem vestram, charitate Christianæ religionis cogente, non spernendam esse censuimus, valde desiderantes, Deumque ex intimo cordis affectu deprecantes, quatenus in veræ fidei soliditate firmiter utrinque permaneamus, contra fluctuagos hujus sæculi æstus, Spiritu sancto navigium nostri cursus regente, ad portum perpetuae tranquillitatis pervenire mereamur.

47. « Ad hanc tranquillitatem capiendam, oculus cordis purificandus est, et assiduis sanctorum orationum precibus mentis aies illustranda, ut puræ veritatis lumen, omni errorum nube expulsa, contemplari valeat; ne in opinione noxiæ falsitatis temeritas inordinata incautius gradientes præcipitet. Non pudeat Christianum, ubi haesitat, querere; ubi nesciat, discere: quoniam pia humilitas discendi sapientiae intrat secreta: et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem existere falsitatis; ille ad altiora semper provethitur; iste ad inferiora semper dilabitur, et inde magister efficitur erroris, unde auditor contempsit esse veritatis. Hanc igitur, fratres, perniciosa devitantes elationem, sanctorum Patrum et sanctorum doctorum sacris inhærcamus sensibus: discamus que scripserunt, credamus que docuerunt, et non declinemus ad dexteram, neque ad sinistram, sed per viam regiam ad Regem et Redemptorem et Deum et Dominum nostrum Jesum Christum concordi fidei et veritatis curramus professione<sup>4</sup>: Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit

ad salutem, eodem attestante Apostolo<sup>5</sup>: Justus autem ex fide vivit. Si justus ex fide vivit, quomodo qui fidem non habet rectam, se vivere aestimat<sup>6</sup>? Nos nempe non sumus infidelitatis filii in perditionem, sed filii ad acquisitionem animæ. Sequamur sanctorum Patrum venerabilia in charitate præcepta.

« Decet enim ut omnium Christianorum una sit fides et unus animus<sup>3</sup>, sicut est unum ovile et unus pastor. Qui enim extra Ecclesiastici ovilis septa invenientur, lupina rabie devorabuntur, qui vocem boni Pastoris non audiunt, qui ante suas oves ingredietur et egredietur, ut eos ad pascua vitæ perducat æternæ. Nobis itaque dictum intelligamus, quod egregius præparator suis charissimis filiis præcipiebat, dicens<sup>4</sup>: Obsecro vos per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut unum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in uno sensu et in eadem sententia. Hæc habentes Apostolicae auctoritatis præcepta, concordate nobiscum. Diligimus vos: hoc vobis volumus in Domino, quod et nobis; quia perfecta, quam habemus in Christo, charitas congregare gaudet non spargere, adunare non scindere, et inconsutilem Salvatoris nostri tunicam<sup>5</sup> integrum servare non dividere, prævidentes hoc idem in paee Christi custodire, quod milites in Passione ejus observabant.

18. « Bis ita prælibatis, vestris in Domino valde congaudemus profectibus, ita ut in cordibus nostris fraterno vulnerati amore vestram, quam patimini, lacrymabili gemitu condoleamus oppressionem; sed majore multo<sup>6</sup> tristitia lugemus, si aliquid diabolica fraude interius oppressionis per infidelitatem, vel cuiuslibet schismatici erroris patimini in cordibus. Ipse est continuus dolor peccatoribus nostris, et pæne irremediabile vulnus, nisi per ejus misericordiam qui sanat<sup>7</sup> contritos corde, et vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire, illi nos lætificant, qui tristaverunt. Vestra igitur correctio, nostra est lætificatio. Desirantes vos socios habere in fide Catholica, et cooperatores in prædicatione veritatis, ut<sup>8</sup> gaudium, quod Christus suis promisit discipulis, habitet in nobis, et gaudium nostrum impleatur in vobis.

« Ad impletionem vero hujus gaudii, fraterna cogente charitate, jussimus sanctorum Patrum Synodale ex omnibus undique nostræ ditionis Ecclesiis congregari Concilium, quatenus sancta omnium unanimitas firmiter decerneret, quid credendum sit de adoptione carnis Christi, quam super novis assertionibus, et sancte Dei universali Ecclesiæ antiquis temporibus inauditis vos ex vestris scriptis intulisse cognovimus; imo et ad beatissimum Apostolicae Sedis Pontificem de hæc nova inventione nostræ devotionis ter quater-

<sup>1</sup> Ephes. vi. — <sup>2</sup> Hebr. xi. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Rom. x.

<sup>1</sup> Rom. i. — <sup>2</sup> Hebr. x. — <sup>3</sup> Joan. x. — <sup>4</sup> 1. Cor. i. — <sup>5</sup> Joan. xix.  
— <sup>6</sup> Rom. ix. — <sup>7</sup> Psal. cxlvii. — <sup>8</sup> 1. Tim. ii.

que direximus missos, scire cupientes, quid sancta Romana Ecclesia, Apostolicis electa traditionibus, in hac respondere voluisse inquisitione. Neenon et de Britannicis partibus aliquos Ecclesiastice discipline viros convocavimus, ut ex multorum diligenti consideratione veritas Catholicæ fidei investigaretur, et probatissimis SS. Patrum hinc inde corroborata testimoniis absque ulla dubitatione teneatur.

19. « Idecirce vobis per singulos libellos dirigere curavimus, quid predicatorum Patrum pia unanimitas et pacifica perscrutatio auctoritate Ecclesiastica inveniret, statuisset, confirmaret. Primo quid dominus Apostolicus cum sancta Romana Ecclesia et episcopis in illis partibus quaquaversum commorantibus, et Catholicis doctoribus sentiret, sub unius libelli tenore statuimus. Deinde secundo loco quid Ecclesiastici doctores et sacerdotes Ecclesiarum Christi de propinquioribus Italie partibus cum Petro Mediolanensi archiepiscopo, et Paulino Forojulianensi vel Aquileiensi patriarcha, viris a Domino valde venerabilibus intelligi, vel firmiter credi voluissent, suis propriis responsionibus exaralum posuimus libellum; quia ipsi quoque presentes nostro Synodali conventui adfuerant. Post haec tenet et tertius libellus Orthodoxorum sanctorum Patrum episcoporum et viorum venerabilium fidem, qui in Germaniae, Galliae, Aquitaniae et Britanniæ partibus dignis Deo deserviunt officiis, vestrisque objectionibus sanctorum Scripturarum testimonis roboratas obtinet responsones. Deinde quarto loco mee propriae unanimitatis cum his sanctissimis predicatorum Patrum Decretis et Catholicis statutis consensum subnexui, sicut vosmetipsi in vestra Epistola, quam meo specialiter designasti nouini, rogare curastis, id est, ne subdolis paucorum assertionibus consentirem, sed plurimorum testimoniis roboratam fidem tenerem.

20. « Facio certissime, Deo Domino meo Iesu Christo donante, horum me sanctissimæ multitudo et probatissimæ auctoritali veræ fidei professione associans, nec vestrae me paucitati in consensione hujus novæ assertionis socium admitto, sed Apostolicæ Sedi, et antiquis ab initio nascientis Ecclesiae, et Catholicis traditionibus tota mentis intentione, tota cordis alacritate conjungo. Quicquid in eorum legitur libris, qui divino Spiritu afflati, toti orbi a Deo Christo dati sunt doctores, indubitanter teneo, hoc ad salutem animæ meæ sufficere credens, quod saeratissimæ Evangelicæ veritatis pandit historia, quod Apostolica in suis Epistolis confirmat auctoritas, quod eximii sanctæ Scripturæ tractatores, et præcipui Christianæ fidei doctores, ad perpetuam posteris scriptum reliquerunt memoriam: cum his quoque doctoribus, et sanctæ Ecclesie pastoribus veram prædicto fidem, quos in præsenti tempore ille nobis dedit lumina, qui dixit<sup>1</sup>: Ecce ego vobiscum sum omni-

bus diebus usque ad consummationem sæculi. Hi sunt propugnatores fidei nostræ, hi sunt rectores per diversas sedes civitatis Christi, cuius antemurale est fides Catholica et charitas firmissimus murus, et propugnacula divinarum testimonia Scripturarum, et divitiae salutis in ea sunt<sup>1</sup> sapientia, et scientia, et spes portarum custodia: quæ quatuor clavibus, id est, prudentia, justitia, fortitudo, et temperantia piis aperiuntur animis. Hujus vero civitatis ipse Dei verus et proprius Filius, Dens verus homo verus Jesus Christus Dominus noster regali presidet potentia, cuius gratia totam illius civitatis structuram regit, defendit et exaltat. Quisquis ad hanc civitatem, recta sibi præviante fide, manus bonorum operum habens plenissimas pervenire festinal: apertas inveniet portas, et Regem regum cum millibus sanctorum agminum obviare sibi gaudebit.

21. « Sed et gratias vobis agimus de instantia orationum vestrarum, quibus memoriam nostri assidue vos habere dixistis, oplantes ut preces vestrae acceptabiles sint Domino Deo Salvatori nostro; et ut ipse per suam misericordiam, dignos vos efficiat exaudiri, et ad unitatem sanctæ sue Ecclesiæ revocare dignetur, et ejusdem pietatis humeris in sanctæ matris Ecclesiæ reportet ovile, qui de cælis veniens ovem requirere perditam, inventaque cum triumpho gloriae ad sedem Paternæ Majestatis revexit.

« Illud quoque, quod vobis nostram pietalem flagitare placuit, quatenus in præsentia nostra libelli vestri legeretur leitus, et perserstante plurimorum consilio, quid in eo recte fidei sanctionibus consentiens inveniret: fecimus sicut petistis, collectisque undique, veluti præfati sumus, Ecclesiasticis doctoribus et populi Christiani rectoribus, nobisque omnibus pacifico unanimitatibus choro consideribus, eundem libellum a capite calce tenus per distinctiones uniuscujusque sententiae, et per interrogationes et responsones, prout cuique libuit, perlegere jussimus. Quid vero de illo libello præsules Ecclesiarum Christi, fideique Catholicæ doctores intellexissent: non est opus mihi in hac mea iterare Epistola, dum illorum libellus proprius hoc vobis evidenter ostendet.

22. « Scriptam itaque in Epistola vestra hujusmodi obsecrationem invenimus, poscentes vos per eum, qui pro te in Cruce manus immoxias extendit, et pro te sanguinem preciosum effudit, et pro te mortem pertulit et sepulturam, ad liberandum electos ad infernum descendit, et pro te resurgens, tibi viam ad cælos revertendi, scilicet ad cælestem patriam demonstravit, ut per te ipsum arbiter sedeas. Ecce ego vestris petitionibus satisfaciens, congregationi sacerdotum auditor et arbiter adsedli. Discernimus, et Deo donante decrevimus, quid esset de hac inquisitione firmiter tenendum: sed modo per eandem obsecrationem

<sup>1</sup> Matth. xxviii.

<sup>1</sup> Isa. xxvi.

vos iterum atque iterum obtestor, ut in pacifica unanimitate et Catholice fidei professione nobiscum firmiter maneat, nec vos doctiores existimatis universalis sancta Ecclesia. Eam fidem tenete, quam Orthodoxi Patres in suis nobis symbolis scriptam reliquerunt; et nolite plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; nec ratiocinando humano ingenio divina vos mysteria investigare arbitremini, sed magis credendo honorare, que humana fragilitas temere perseruando invenire non valet.

« Exemplum mihi Constantini imperatoris proponiustis, cuius initium beatum Isidorum laudasse dicitis, et finem doluisse: quod ne mihi accidat, per quemdam beatum (quem per antiphrasim cognominasti) benigne suadetis: hoc etiam, divina miserante gratia, præcavere satago, non ab illo tantummodo, sed etiam ab omnibus qui atiquid rectæ fidei contrarium docere videntur: assiduaque devotione Dominum depesco, et quoscumque ex filiis sancte matris Ecclesie valeo mihi in hac petitione adjutores convoco, ne me alienus verbosa adulatio, vel fraudulentia laudatio decipiens, a via veritatis avertat, sæpius enim Propheta decantans<sup>1</sup>: Corripet me justus in misericordia, et increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.

23. « Vos vero vobismetipsis cavete, quos vos fraterno monuistis amore, procurantes diligentissime, omnipotentisque Dei vobis assiluis precibus elementissimam convocate gratiam, ne callida antiqui hostis versutia sensus vestros in aliqua parte corrumpat, et pejus fiat interius diaboli servitium, quam exterius gentis inimicæ ». Ille Carolus, alludens ad servitatem, qua a Saracenis miseri Hispani tenebantur oppressi, quod hac eadem Epistola inferius sæpe ingerit, sed pergit: « Eumque exspectate Redemptorem, quem salutis vestræ habuistis Auctorem. Illum glorificate in corde et portate in corpore, et dignam in vobis ilfi præparate habitationem in fide, quæ per dilectionem operatur, quatenus vos illius gloria potentia, et ineffabili misericordia ab utriusque servitutis molestia, exteriore scilicet et interiore liberet et custodiat, et in magno judicio ante conspectum glorie sue cum multiplicibus laboris vestri divitiis stare concedat, et vocem optabilem cum operatoribus Apostolicæ fidei audire faciat<sup>2</sup>: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Paratum igitur vobis regnum ab origine mundi, indubitate veritatis professione speratis, si Catholice fidei unanimitatii vosmetipsos adjungere curetis; exteriore servitutis molestias interna fidelitatis spe consolamini: oculos mentis vestræ ad eum erigite, qui vos eripuit de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ.

24. « Hactenus antequam hujus adoptionis in

Christo nomen a vobis exortum nostros non offendet animos, vos germanitatis amore dileximus; et si nos vestrum corporale servitum contristaret, rectitudi tamen fidei Catholice lœticavit in vobis: nunc vero dupli pro vobis afficimur mœrore, diabolica fraude deceptis in corde, et inimica servitute oppressis in corpore. Sed redite, obsecro, ad unitatem sanctæ matris Ecclesie, ut vos eruat de angustia servitutis terrenæ, qui vos per baptismi gratiam a vinculo liberavit originalis peccati. Expoliasti veterem hominem: quomodo iterum fraude decepti maligna induimini illum? Adoptio-nis filii Deo Patri facti estis per eum qui non est adoptivus, sed proprius. State per fidei inviolabilem confessionem in libertate filiorum Dei, et nolite infidelitatis jugum subire: expellite vincula diabolice deceptionis de cordibus, quatenus Deus Christus, qui solvit compeditos, excusat catenam gentis inimicæ de manibus vestris. Habetis nos, divina auxiliante gratia, cooperatores gaudii vestri, si vos nobiscum Catholice fidei vultis esse prædicatores: certissimum namque erit divinæ miserationis auxilium, ubi una est totius Ecclesie charitas, et una veræ fidei confessio.

25. « Ad multitudinem populi Christiani, et ad sacerdotalis Concilii unanimitatem revertimini. Si enim duorum, vel trium sancto pioque concessui, secundum suam promissionem Dominum esse præsentem, non dubitamus; quanto magis ubi tot sanctissimi fratres, tot filii matris Ecclesie in nomine illius pacifica conveniunt unanimitate, eum adesse medium non est dubitandum, et illorum regere consilia, qui sui nominis laudem querere dignoscuntur? Ad confirmandum igitur corda vestra in fide et veritate, hanc nostri nominis, fraterna instigante charitate, Epistolam scribere curavimus, optantes ut nostra, quam habemus profide Catholica, proficiat devotio, et vos divina clementia ad fidem reueat Catholicam.

« Ante igitur quam hujus sæpe dicti scandali a vobis oriretur offensio, duplii charitate (sicut prædivimus) dileximus vos, id est, in orationibus nostris per omnes regni nostri Ecclesiæ habuimus socios, et vestri memoriam quotidie facientes: itidem quoque et Deo auxiliante, voluntatem habuimus vos liberare a servitio sacerularis necessitatibus secundum temporis opportunitatem et vestri consili adhortationem: nunc vero hac duplii charitate (quod sine dolore non dicimus) fraudastis vosmetipsos, non intelligentes, fraude diabolica esse deceptos, ut utroque juvamine vos denudaret, id est, participatione fidei et orationum nostrarum, vel solatio auxilii nostri. Videte, videte quam grande malum adversus vosmetipsos habetis factum, quod nequaquam ausi sumus orare pro vobis, sicut pro fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ filiis, nec vos adjuvare, quomodo fratres in vestris maximis necessitatibus. Quapropter revertimini ad hanc duplicem consolationem, et abjecite a vobis hanc malignam diabolice fraudis versutiam, ut

<sup>1</sup> Psal. cxl. — <sup>2</sup> Matth. xxv.

possitis nobiscum consortium habere in omni charitate et gudio opportuno.

« Post hanc vero correctionem, sive admonitionem Apostolice auctoratis et Synodalis unitatis, si non respiscitis ab errore vestro: scitote omnino vos pro haereticis haberi, nec ullam vobis cum communionem pro Deo audeamus habere. Currite dum<sup>1</sup> lucem habetis, ne tenebre vos anathematis comprehendant, unde non polestis pedes vestros explicare, sed interna damnatione irretitos esse lugubris. Adhuc enim pia mater revocat vos in gremium suae misericordiae, volens vos Deo nutrire in filios. Tantum nolite vos abstrahere ab eis pietate, qui<sup>2</sup> vos vocavit in regnum filii dilectionis sue ». Subjicit his Catholicæ fidei Symbolum, quo et asseritur Dei filius non esse adoptivus, sed proprius. Postea vero sic perorat:

26. « Hanc fidem vos, fratres charissimi, firmiter tenere, in commune prædicamus: et si aliter ante in quolibet verbo sensistis, corrigite vosmetipos, et ad unitatem sanctæ Dei Ecclesiæ pura fide festinate, et contentiones nominum, novitatesque vocum devitate, quia juxta Apostolum, non est haereticus nisi ex contentione. Vos igitur quia pauci estis, unde putatis vos aliquid verius invenire potuisse, quam quod sancta et universalis tota orbe diffusa tenet Ecclesia? Sub tegmine alarum illius requiescite, ne vos avida diaboli rapacitas (si foris invenerit) nefando gutture devoret. Redite ad plenum matris Ecclesiæ gremium, illa vos loveat et nutrit, donec accurratis in virum perfectum et in plenitudinem corporis Christi. Habeite nos cooperatores salutis vestrae, Catholicæ pacis auxiliares; et societas vestra sit in Christo Jesu Domino nostro<sup>3</sup>, qui vos nobiscum incorruptos et immaculatos fide pariter et opere custodiat, et constituat ante conspectum gloriæ suæ incontaminatos et irreprehensibiles, et perpetuæ haereditatis haeredes pariter perficiat in aeternum. Amen ». Hactenus ad Elipandum Carolus Magnus, et ad alios ejus perfidie socios; finemque accipiunt hie Aela, quæ extant eisdem Francofordiensis Concilii.

Quoniam autem est nonnullorum assertio, in hac eadem Synodo damnatum esse Nicænum Concilium secundum, idemque dictum septimam Synodum OEcumenicam, verum ne id sit, et si aliquod attulerit prajudicium veritati, et dicta Nicæna Synodus ex iis aliquid acceperit detrimentum, sollicitius investigandum remanet, et accuratius disquirendum, quod res sit gravissima, maximique momenti. Scimus ex Orthodoxis complures, cum objicerentur ista a novatoribus quam audacissime, nimurum in Francofordensi Concilio damnatam esse septimam Synodum, eo conlugisse, ut assarent, non esse damnatam ibi eam septimam Synodum, quam Orthodoxi Nicæa in Bithynia congregarunt, sed eam, quam Iconoclastæ Constantiopolis sub Constantino Copronymo collegerunt,

eamdemque pariter septimam Synodum OEcumenicam appellarunt. Favebat huic Orthodoxorum responsioni, quod veteres, qui asseruerunt, damnatam in Francofordensi Concilio septimam OEcumenicam Synodum, eam non Nicænam, sed Constantinopolitanam nominaverunt, quam fuisse constat haereticorum.

27. *Refelluntur objecta quoad damnationem secundæ Synodi Nicænæ; et alia de Francofordensi Concilio dilucidantur.* — Haec quidem cum jure dici possent, nisi alia addita essent, evicta penitus causa fuisset: verum cum conslet eam ab illis asserlam damnatam fuisse septimam Synodum, quæ pro cultu sanctorum imaginum statuta fuit: ultiq; ad Nicænam, non ad Constantinopolitanam, eamdem septimam damnatam Synodum esse referendam, ficit sit ab illis erratum in nomine, æquis arbiter judicabit; nec nos tale judicium subterfugimus: gaudet enim innocentia veritate, nec indiget fucus loliis, quibus pudenda, quæ nulla sentit, contegere debeat. Tantum abest igitur, ut negemus Nicænam secundam Synodum, eamdemque septimam OEcumenicam dictam, damnatam dici in Francofordensi Concilio: ut etiam augeamus numerum testium id profertum, et quidem haud dubiæ fidei vel reiciendæ auctoratis. Sic igitur justæ causæ confisi, id sponte ac liberatiter concedimus adversariis, quod ab aliis penitus negatum sciunt; ut nos nonnisi cupidos esse veritatis intelligent, remque agere sine fuso et fallaciis more majorum nostrorum sanctorum Patrum, ut quæ sint vera firmemus, et quæ falsa, a quovis sint dicta, negemus.

Tanti ponderis aggredientes nos quæsitionem, in ipso ejus exordio (ne qua ambiguitate verborum currens veritas, quasi compedibus teneatur) in sententiarum diversarum bivio constituti, quo quis gradatuer aperientes, illud in primis asserimus: longe inter se esse ista diversa, vel dicere esse damnatum aliquid in Concilio, vel damnatum per Concilium, ut primum actum habeat imperfectum, secundum doceat consummatum. Cum enim aliquid in Concilio agitur a male sentientibus, nec accedit consensus eorum, quorum est statuta firmare, quo si caret, omne quod decretum est, nullius est ponderis et penitus evanescit: tunc id statutum tantum dici potest in Concilio, nec alicuius roboris esse, deficientibus necessario requisitis. Sed tunc per Concilium, cum omnia ad actus perfectionem concurrisse, remque esse perfectam liquet. Sic igitur, quod ad rem, de qua agimus, spectat: sic asserimus cum antiquis auctoribus, damnatam in Francofordensi Concilio Nicænam secundam Synodum, ut deficiente consensu eorum, quorum erat Synodum comprobare, negemus omnino per Francofordiense Concilium Nicænam secundam Synodum esse damnatam; cum haud dubium, quaecumque ab illis facta fuissent, irrita penitus atque cassa redditæ essent; ut non mireris, si quæ sunt ab eis tunc Acta conscripta

<sup>1</sup> Joan. XII. — <sup>2</sup> Gal. 1. — <sup>3</sup> 1. Joan. 1.

nusquam appareant, utpote quod abolita, perpetuoque fuerint sepulta silentio, quæ non probassent legati Apostolice Sedis, nec qui eos miserat Hadrianus Rom. Pontifex confirmassel.

28. Sane quidem contradixisse legatos Apostolice Sedis iis, quæ adversus Nicænam secundam Synodum ibi decreta fuissent, nec ipsi quidem novatores adversantes<sup>1</sup> negant. Sed et ab Hadriano papa non solum non assensum, sed magnopere contradictum : ejus quæ extat confutatio et redargutio adversiorum ad Carolum Magnum conscripta palam ostendit. Quin et eum Hadriano atios episcopos paria sensisse, Hincmarus<sup>2</sup> affirmat. Unde et ejusdem Caroli factum esse præcepto, existimandum est, ut explosis atque rejectis iis, quæ contra Nicænam Synodum gesta fuissent, ipsa tantum Acta, quæ contra Elipandum atque Felicem omnium consensu firmata fuissent, ejusdem Synodi inlegra remanerent ; quod probe sciret ipse Carolus, quod profitetur, nulla Conciliorum Decreta subsistere, quibus Romani Pontifices contradicerent, quod et tum Latinorum, tum Græcorum auctoritate sæpe superiorius aperlissima luce declaratum constat : ut nec ipse quidem (quisquis ille fuerit, qui adversus Nicænam secundam Synodum commentarium scripsit, qui fertur nomine Caroli) id negare audeat ; imo et firmissime asserat atque confirmet, esse sententiam ejusdem Francofordiensis Concilii, asserentis judicium nullum controversiarum esse solius Romani Pontificis. Quo argumento rejicit septimanum Synodum, ut quæ (quod turpiter mentiretur) non fuerit a Romano Pontifice confirmata.

Sic igitur carnit his Actis Synodus Francofordiensis ; quæ cum nullum acceperit a Sede Apostolica robur, sed ab ea penitus confutata atque damnata, fuerint etiam ejusdem Caroli principis maxime pii auctoritate rejecla, penitusque deleta. Quod affirmare ea saltem ratione necesse est, cum videlicet certum sit, ipsum Carolum nequaquam contra Hadrianum Pontificem contentiosum fuisse trahere perseverasse, ut se ab ejus communicatione divisorit : nam et exploratissimum est, eum non desiisse aliquando a communicatione et amicitia ejusdem Pontificis : quem non tantum viventem coluit, sed etiam mortuum celebrarit, atque immenso honore fuerit prosecutus, ut ostendent inferioris, quæ suo loco dicturi sumus. Sieque, ut diximus, affirmare necesse est, ipsum eidem Pontifici in iis penitus acquiescisse, atque ex ejus sententia male sancta damnasse.

29. Cerle quidem nonnisi ad ipsam Sudem Apostolicam in Ecclesiasticis controversiis ipsum Carolum recurrere consuevisse, ab eaque responsa accipere sollicite proenrasse, atque ex ipsorum præscripto perfidere omnia laborasse : ipsamet Acta Francofordiensis Concilii docent in ejusdem Caroli

ad Elipandum Epistola nuper reddita, ex qua hic illa de his est tibi repetenda sententia, qua ait : « Ad beatissimum Apostolicæ Sedi Pontificem de hac nova inventione, nostræ devotionis ler quaterque direximus missos, seire cupientes, quæ sancta Romana Ecclesia Apostolicis edocta traditionibus de hac respondere voluisse inquisitione ». Et inferioris de acceptis ab illa responsis sollicitus custoditis, subjicit ista : « Apostolicæ Sedi, et antiquis ab initio nascentis Ecclesie et Catholicis traditionibus tota mentis intentione, tota cordis alacritate conjungor ». Haec ipse, tanto quidem principe digna ex ipso Concilio scripta, quibus adeo perspicue ex ipsis verbis significatis, reliqua cur Acla illa non extant, intelligas, vindic'esque a calunnia principem, quem novatores Nicænae secundæ Synodi de-structorem concilamant : quem ab Apostolicæ Sedis sententia per Hadriannum declarata vel fatum unguem aliquando recessisse, nemo jure poterit affirmare, cum præserlim ipse Hadrianus testatus<sup>1</sup> sit Epistola ad eam scripta, quod ea de imaginibus secundum antiquas Patrum traditiones, sub Gregorio secundo Pontifice in Romano Concilio fuerint constituta, et postea iterum alio iidem Romano Concilio sub Stephano papa, præsentibus episcopis e Francia missis, firmius confirmata.

30. Quod antem calumnia ista contra Carolum conflata a novatoribus sit ex libro illo contra Nicænum Concilium scripto, et ad Hadrianum Pontificem missio, quem esse ejusdem Caroli, qui illi præfatur, incertus auctor affirmat, neconon ex Synodali Epistola Parisiensis Concilii sub Ludovico in eadem causa habili : id ne verum sit, remanet accuratissime disquirendum. Erroris antem inde emanasse videtur occasio, quod cum ejus confutatio ad Carolum sit ab Hadriano papa conscripta : ipsum scriptio illius fuisse auctorem leviter existimariunt, cum ad eum quis soleat describere litteras, a quo scriptas acceperit. At non negandum de his scripsisse litteras Carolum ad Hadrianum, quibus lamen alias, non suas alligari, fascem scilicet contradictionum illarum : quas lamen ipsius Caroli non fuisse, sed aliorum auctorum, licet missæ ab illo essent, ex eadem ipsius Hadriani reddita ad Carolum responsione, si quis accurate perspiciet, facile intelligere poterit, vel illa una saltem ratione, quod cum saepe Hadrianus acerrime inventatur in adversarios, Carolum ipsum perstringit munquam, nec leviter saltem de ipso queritur.

31. Verum nec libri illius aliquem certum fuisse demonstrat auctorem, sed plures fuisse qui adversus Nicænum Concilium contradictionis syllogum exacuerunt : nam audi ipsum<sup>2</sup> : « Addendum est, inquit, ad incedularum satisfactionem, et directionem Francicam ». Et paulo post : « O insania fremientium contra fidem et religionem Christianam, ut asserant non colere, aut venerari imagines

<sup>1</sup> Magdeburg. Cent. m. c. 9, col. 639. — <sup>2</sup> Hincm. Episc. Rhem. contra Laudun. Episc. c. 20.

<sup>1</sup> Epist. ad Carol. M. de Imagin. — <sup>2</sup> Hadrian. Ep. ad Carol. c. 26. Respons.

in quibus figuræ sunt Salvatoris, ejus Genitricis, vel sanctorum, quorum virtute subsistit orbis, atque potitur humanum genus salute! » Et post pauca: « Absit talium nefariorum temeritatis cedere amentie: Patrum priscas sequamur traditiones, et ab eorum doctrina nulla declinemus ratione». Haec et alia his similia sepe. Vides igitur non in Caroli Inni, ut auctorem libri illius spicula dirigi, sed plane in multis, qui per Carolum ipsum ea ad Hadrianum misli curassent, sicuti et cum post nonnulla idem de illis Hadrianus subjicit ista: « In hoc capitulo qui haec scripserunt, incriminari molituntur, et contradicere veritati nituntur, etc. » Sed et omnibus intuentibus liquet ex ipso contextu rerum, quod non unus auctor in eo volumine a principio usque ad finem absque rerum ordine pergit impugnare Nicenam Synodum, sed que ex adversariis quisque impugnanda suscepit (cum fuerint plures) in unum congesta, eademque in uno simul fasciculo alligata, data Carolo fuerint, et ab ipso missa ad Hadrianum.

Ibas autem ipsorum contradictiones cum capitulorum serie distinetæ essent, Capitulare, librum illum idem nominat Hadrianus, quod multa adversus Nicænum Concilium capitula contineret; quæ quidem scripta in eodem Francofordiensi Concilio, et Acta continere ejusdem Concilii Francofordiensis, idem, qui supra Illemarus asserit, ejusdem ferme temporis scriptor, ut de his non sit dubitandum. Qui enim ea prurigine laborarunt, ut quæ statuta essent in dicto Niceno Concilio dissoluerent; ea seorsum singuli corum adversus idem Concilium conscripsere, quæ ab illis singulis contradictoribus oblata fuerunt ipsi Francofordiensi Concilio. Ex his autem esse permotos episcopos, ut damnarent Nicænum Concilium, ex eo liquet, quod ex falsis ipsorum assertionibus ipsi pariter affirmarunt, idcirco dammandum esse Nicænum Concilium, quod cultum latræ uni Deo debitum tribuendum esse statuerit imaginibus. Quod plane falsissimum esse paulo inferius dicturi sumus.

32. Ubi vero sensisset Carolus impugnari ab illis Nicænam Synodum, defendi vero a legatis Apostolicæ Sedis: tunc illud, more suo, salubre consilium init, ut collectas in unum propositas contradictiones illorum, easdem per legatum ad hoc opus ab eo delectum Angilbertum abbatem S. Ricarii mitteret Romam ad Hadrianum Pontificem. Quod cum plures testentur, profiteatur id ipsum Hadrianus in Epistola ad Carolum missa, in cuius ferme exordio ista leguntur: « Praeterea directum a vestra clementissima praecelsa regali potentia suscepimus fidem familiarem vestrum, videlicet Engelbertum (Angilbertum) abbatem et ministrum capellæ, qui pâne ab ipsis infantiae rudimentis in palatio vestro enutritus est, et in omnibus consiliis vestris receptus, ut ideo sicut a vobis in omni familiaritate recipitur, ita et a nobis reciperetur et condecenter honoraretur.

« Unde pro nimio amore, quem erga vestram

mellifluam gerimus regalem excellentiam, sicut misisti cum nimio amore dulcedinis eximia eum recipientes, prout voluit, et qualiter voluit cum magna familiaritate nobis enarrantem aure placabili, et mente benigna eum suscepimus, et quasi vestra corporali excellentia nobis narrante, ei patientius ereditimus consilium ad profectum sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ, et vestræ a Deo protectæ regalis potentiae exaltationem. Inter quæ edidit nobis Capitulare adversus Synodum, quæ pro sacrarum imaginum erectione in Nicæa acta est. Unde pro vestra melliflua regali dilectione per unumquodque capitulum responsum reddidimus, non quemlibet (absit) hominem defendantes, sed olitanam traditionem sanctæ Catholicæ et Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ tenentes, priscam prædecessorum nostrorum sanctorum Pontificum sequimur doctrinam, rectæ fidei traditionem modis omnibus vindicantes ». Haec de missa adversario rum Capitulari per Angilbertum præfatus est ad Carolum Hadrianus. Cujus quidem operis cum plures fuerint auctores, Caroli Magni ultimum duntaxat esse capitulum: monet idem Pontifex Hadrianus, quod et testatur, ad illud in fine respondens. Nos vero reddemus ipsum inferius.

33. Cæterum liquet pariter ejusdem, qui supra Illemarii auctoritate, in eodem Francofordiensi Concilio duo esse Concilia condemnata, Constantinopolitanum hæreticorum, quo imagines confringi juberentur, et Nicænum secundum, quo eas colli præciperetur: quod etiam ex Capitulari illo libro, ad Hadrianum per Carolum missio, intelligi potest: fuisseque eam sententiam episcoporum secundum quod aiebant, perperam intelletam sententiam S. Gregorii papæ in Epistola ad Serenum, ut imagines non confringerentur, sed esse sinerentur, ita tamen ut non colerentur.

Quod igitur ex dicto Capitulari volumine haud accurate perspectis iis, quæ in eo essent consulta mendacia, conelamata fuerit in eodem Francofordiensi Concilio damnatio septimæ Synodi, ejusdemque Nicæne secundæ; quodque idem liber adversarius ubique vulgatus, et absque veritatis discussione receptus a compluribus fuerit; Synodoque absoluta, aequa putaverint in eo tractata retractatione minime indiguisse: ex his accidit, ut nonnulli absque aliqua hæsitatione conscripserint, in eodem Francofordiensi Concilio damnatam fuisse Nicænam Synodum. Postiores vero nonnulli id ex ejus Actis, nempe dicto Capitulari volumine, sive ex Actis Parisiensis Concilii, falsa ipsorum assertione decepti, putantes esse vera, quæ in eis falso reperirentur asserta: absque ulla dubitatione id ipsum asseruerunt, nempe condemnationem Nicænae Synodi in Francofordiensi Concilio.

34. Sed iam ipsos singulos audiamus antiquiores auctores, qui asserunt damnatum esse ipsum Nicænum Concilium secundum, septimam Synodum OEcumenicam dictam, per Francofordiense Concilium, eorumque singula verba redda-

mus, quo in tanta controversia ipsa veritas apertius elucescat, quæ adversantium densa caligine, ne appareat, obsecuratur. Vetusissimum omnium Chronicon, hæc ætate conscriptum sub Ludovico imperatore Caroli filio, in primis hæc habet, ubi agit de eodem Francofordiensi Concilio hoc anno habitō, deque damnata in eo (ut ait) hæresi Feliciana : « Synodus, inquit, etiam quæ ante paucos annos Constantinopoli sub Irene et Constantino filio ejus congregata, et ab ipsis non solum septima, verum etiam universalis erat appellata : ut nec septima, nec universalis haberetur, dicereturve, quasi supervacua omnino ab omnibus abdicata est ». Hæc ibi. Eadem totidem verbis apud Aimoinum descripta leguntur. Chronicon itidem eodem tempore scriptum, a Pithœo nuper editum, hæc eodem anno de iisdem habet : « Pseudo-Synodus Græcorum pro adorandis imaginibus habita, ab episcopis damnatur », in eodem videlicet Francofordiensi Concilio. Et Ado Viennensis episcopus, qui scripsit sub Carolo nepote hujus Caroli Magni, eadem verbis iisdem; idem Regino, sed et alii complures longe nobiliores auctores, quos inferius recensebimus. Verum de ipsis primis auctoribus, episcopis, inquam, qui interfuerunt eidem Francofordiensi Concilio, primum pervestigandum est : quonodo ex adversantium scriptis, Capitulari scilicet libro illo inducti sint, ut Nicænam Synodum condemnarent.

35. Certum quidem et exploratum omnino habetur, eos ipsos episcopos ab iisdem adversariis dolo malo deceptos esse, atque per imposturam et falsitatem cuneta esse transacta, ut locum nullum veritas inveniret. Hæc nisi tu ipse, lector, manu tetigeris, nolim credas. Non enim a longe petitis testificationibus utimur, sed ex ipsorum scriptis, ut nulla possit tergiversatione veritas falli. Quia in re sicut Patres illos qui Synodo interfuerunt, dolo earuisse facile dixerim : ita eorum oscitantiam non excuso. Quonodo inconsultis legitimis Synodalibus Actis, de re tanta, adversantibus presertim legatis Apostolicæ Sedis, adversariis credere maluerunt? Et quonam pacto, eos quidem potuisse fallere, vel falli (quod humanum est) non putantes, omnem illis adhibere fidem in omnibus in re tanta minime detrectarint? Hæc mihi diu cogitanti, et plane fateor obstupescenti, illud occurrit, his temporibus res Græcorum Francis pessime oluisse, ex eo quod Constantinus imperator Irenæ matris suæ impulsu recusarit pollicitas nuptias diu exspectatas filiæ Caroli Magni (ut suo loco superius dictum est) ob idque quamlibet oblatam occasionem arripuisse, rebus ab eo gestis, pietatem licet præ se ferentibus, detrahendi pariter et insultandi; atque adeo ipsam Nicænam Synodum, ipsorum opera collectam et absolutam, non sine stomacho audivisse : homines sumus, et quandiu in hac vita degimus, hisce interdum privatis pulsari affectibus inviti cogimur. Mitior sit ista reprehensio, et tolerabilior redargutio, quam eos omnes falsitatis arguere et impo-

sturæ, dum illis acquievere, qui his malis artibus in eamdem Nicænam Synodum irrupere, in quos omnis culpa vertatur.

36. Etenim adversarii illi concinnatores mendaciorum, et fraudum architecti, dolis atque falaciis cirenmvenerunt eosdem ipsos episcopos, qui venerunt ad Synodum, atque specie quidem pietatis ad condemnationem Nicænæ Synodi permoverunt, mentientes in primis (ut appetat ex libro illo Capitulari dicto, ad Carolum Magnum misso) Nicænam Synodum minime confirmatam esse a Romano Pontifice, sine quo (ut idem ibi auctor ait) Concilium subsistere minime possit, quod omnis de fide controversia ad Romanum Pontificem spectet. Sed et quod plane nefandum est, addiderunt eamdem Synodum promulgasse manifestissimam impietatem, eo quod ex ea hæresis firmaretur, qua (ut aiunt) assererentur imagines eodem honore et cultu, quo Deum, esse a fidelibus venerandas : hæc enim in Præfatione ejusdem libri Capitularis ad Hadrianum missi leguntur, cum agitur de rebus gestis in Francofordiensi Concilio : « Allata est, inquiunt, in medium quæstio de nova Græcorum Synodo, quam de adorandis imaginibus Constantinopoli fecerant, in qua scriptum habebatur, ut qui imaginibus sanctorum, ita ut deitatem Trinitati servitum, aut adorationem non impenderet, anathema judicaretur. Qui supra sanctissimi Patres nostri omnimodis adorationem et servitutem eis impendere renuentes, contempserunt, atque consentientes condemnarunt ». Citantrur insuper in ipso Capitulari Aeta ejusdem Nicæni Concilii, quibus falso assereretur Constantinus episcopus Cypri in eodem Concilio Nicæno anathema dixisse iis, qui non adorant imagines ea adoratione, qua sanctissima Trinitas adoratur : quæ ad rem ipsam explorati cognoscendam, hic voluimus descripsisse. Sic enim se habent<sup>1</sup>:

37. « Quod infauste et præcipitanter, sive insipiente Constantinus Constantiæ Cypri episcopus dixit : Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerandas imagines : adorationem autem, quæ fit secundum latram, id est, Dei culturam, tantummodo substantiali et vivificæ Trinitati conservo : Et qui sic non sentiunt, neque glorificant, a sancta Catholica et Apostolica Ecclesia segrego, et anathemati submitto, et parti eorum, qui abnegaverunt incarnatam et salvabilem dispensationem Christi veri Dei nostri emitto ». Hæc adversarii tanquam ex Nicæna Synodo. Quos Hadrianus jure redarguit, nimirum neque Constantinum, neque alios tunc cum eo ad Ecclesiam Catholicam reverentes aliter se eredere esse professos, quam quæ ab eadem Nicæna Synodo sunt statuta; nimirum sic imagines sacras venerandas esse, ut tamen latræ cultus illis nullo modo daretur, qui soli Deo deberetur impendi.